
Oggetto:   Contratti  di  fornitura  in  comodato  d’uso  gratuito  di  un  Sistema  di
Immunocolorazione e Digitalizzazione Immagini e di un Sistema Coloratore per Ematossilina
Eosina e colorazioni istochimiche speciali, comprensivo di reagenti per le esigenze della S.C.
Anatomia ed Istologia Patologica, prorogati fino al 30.06.2025. Integrazione stanziamento.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Alberto Mottadelli (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Alberto Mottadelli (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Contratti  di  fornitura  in  comodato  d’uso  gratuito  di  un  Sistema  di
Immunocolorazione e Digitalizzazione Immagini e di un Sistema Coloratore per Ematossilina
Eosina e colorazioni istochimiche speciali, comprensivo di reagenti per le esigenze della S.C.
Anatomia ed Istologia Patologica, prorogati fino al 30.06.2025. Integrazione stanziamento.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che con determinazione n. 354 del 10 giugno 2024 – relativa ai contratti di fornitura
in comodato d’uso gratuito di un Sistema di Immunocolorazione e digitalizzazione immagini e di
un Sistema Coloratore per ematossilina eosina e colorazioni istochimiche speciali per le esigenze
della S.C. Anatomia ed Istologia Patologica –  si era provveduto alla presa d’atto delle scadenze
effettive 2024 per ciascun contratto (fissate al 19 novembre ed al 15 dicembre 2024) ed all’esercizio
dell’opzione di proroga contrattuale,  prevista  negli  atti  di  gara,  fino al  30 giugno 2025 per  un
importo presunto stimato in € 137.186,15 IVA inclusa al 22%;

EVIDENZIATO che il sopracitato importo stanziato per la proroga contrattuale - per mero errore
materiale  -  era stato sottostimato rispetto al  trend dei  consumi documentati  dagli  ordinativi  del
servizio utilizzatore, che si attestano all’importo mensile di € 25.000,00 IVA 22% esclusa, e dato
atto che l’importo residuo sullo stanziamento di cui alla determinazione n. 354/2024, rilevato al
mese di dicembre 2024, garantirà copertura unicamente ai fabbisogni del mese di gennaio 2025,
necessitando perciò di una integrazione di stanziamento complessivamente pari ad € 150.000,00
IVA esclusa al fine di assicurare continuità di fornitura fino al 30 giugno 2025;

PRECISATO altresì che sono in corso di definizione finale – da parte del Direttore f.f. della S.C.
Anatomia  ed  Istologia  Patologica  aziendale  -  i  nuovi  fabbisogni  ed  il  capitolato  di  gara  per
l’indizione  e  l’espletamento  di  una  nuova  procedura  pluriennale  ad  evidenza  pubblica  per
l’affidamento  dei  sistemi  diagnostici  in  parola,  da  aggiudicarsi  entro  il  primo semestre  2025 a
scadenza dei contratti già prorogati;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 150.000,00 IVA esclusa, pari ad € 183.000,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W € 183.000,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025" ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini, monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  integrare  -  nelle  more  dell’indizione  e  dell’espletamento  di  una  nuova  procedura
pluriennale ad evidenza pubblica per l’affidamento dei sistemi diagnostici  in parola - lo
stanziamento già  assunto  con determinazione  n.  354 del  10 giugno 2024 di  un importo
complessivo pari ad € 150.000,00 IVA esclusa, al fine di assicurare continuità di fornitura
fino al 30 giugno 2025;

2) di dare atto  che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  stimati  in  €
150.000,00 IVA esclusa, pari ad € 183.000,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W € 183.000,00

3) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022 la D.ssa Maria Serena Cuttin, Direttore f.f.
della S.C. Anatomia ed Istologia Patologica aziendale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Alberto Mottadelli (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-02-04T09:17:41+0100
	ALBERTO VITALE MOTTADELLI 3d88d4f6dfe22f59b1b63649d57ce0584992853b


		2025-02-04T09:18:02+0100
	protocollo




